北京鼎实创新科技有限公司
DS400B总线 IO选型手册
DS400B系列
PROFIBUS/PROFINET远程 I/O
北京鼎实创新科技有限公司
2015-11
北京鼎实创新科技股份有限公司
Web:www.c-profibus.com.cn Tel:010-82078264、010-620549401

序
号
产品型号 订货号 模块名称
1 400B-PB-1.0 4BPB10XXXXX000 PROFIBUS通信控制器
2 400B-PN-1.0 4BPN10XXXXX000 PROFINET通信控制器
3 400B-DI16D24 4BDI16D24XX000 16点数字量输入， 16DI×24V DC
4 400B-DO16D24T05 4BDO16DT05X000 16点数字量输出， 16DO×24V DC， 晶体管，0.5A
5 400B-DO8DA2R2 4BDO8DA2R2X000 8点数字量输出，继电器，30VDC/230VAC，2A
6 400B-DIDO8D24T05 4BDIO88DT05000
8点数字量输入/8点数字输出 8DI×24V DC,
8DO×24V DC，晶体管，0.5A
7 400B-AI8A1D2 4BAI8A1D2XX000 8通道模拟量输入，电压、电流，16位，光电隔离
8 400B-AO4A1D2 4BAO4A1D2XX000 4通道模拟量输出，电压、电流，12位，光电隔离
9 400B-TCH8D2 4BTCH8D2XXX000 8通道入，热电偶，光电隔离
10 400B-RTD6D3 4BRTD6D3XXX000 6通道入，热电阻，光电隔离
PROFINET主站
DS400B产品
PROFINET从站 DS400B产品PROFINE
PROFINET
交换机
DS400B产品
PROFINET电缆
北京鼎实创新科技股份有限公司
Web:www.c-profibus.com.cn Tel:010-82078264、010-620549408
二、通用技术指标
1．PROFIBUS-DP接口
标准PROFIBUS-DP接口：DP从站，DP-V0/V1协议，符合IEC61158及中国国家标准GB/T20540-2006：测量
和控制数字数据通信工业控制系统用现场总线的第3部分：PROFIBUS 规范。
2．PROFIBUS波特率
波特率自适应，最大波特率12M。
3．PROFINET协议
PROFINET/V2.2协议，网关 PROFINET 侧采用实时（RT）通讯功能，符合： GB/T 25105-2014《工业通信
网络 现场总线规范 类型 10: PROFINET IO规范》，IEC 61158-5-10：2007，IDT。
4．PROFINET物理接口
 连接器：RJ45×2
 隔离电压：1KV
 网口特性：通信速率 100Mbps，支持自动线序识别。
 工作模式：全双工
 网络连接方式：双网口交换机模式，可连接冗余环网（仅支持MRP冗余模式）。
5．供电
供电额定电压DC24V（±20％）。供电电流大小决定于I/O模块的种类和数量，模块消耗的最大电流不能超
过1.5A。通信控制器400B-PB-1.0自带电源并为扩展I/O模块供电。供电电流与I/O模块数量及种类有关，表1-1中
列出了所有扩展I/O模块的消耗电流。通信控制器要求的供电电流是指通信控制器和所带扩展I/O模块消耗电流的
总和。有关具体的计算可参见后面的选型举例说明。模块可连接2组24V电源，互为冗余，用户根据项目要求，
可以连接其中任意一组，也可以接两组，电源接线如图2-1所示。
注意：扩展I/O模块消耗的电流总和最大不能超过1.5A。不包括扩展I/O模块上端子的供电电源。
6．接地
最佳的接地方案是所有 PROFIBUS设备的 PE在同一点接地，见下图 2-2所示。
图 2-1 400B-PB-1.0电源端子图
24V1 GND PE
24VDC一
24V2 GND PE
24VDC二

序
号
产品型号 订货号 模块名称
1 400B-PB-1.0 4BPB10XXXXX000 PROFIBUS通信控制器
2 400B-PN-1.0 4BPN10XXXXX000 PROFINET通信控制器
3 400B-DI16D24 4BDI16D24XX000 16点数字量输入， 16DI×24V DC
4 400B-DO16D24T05 4BDO16DT05X000 16点数字量输出， 16DO×24V DC， 晶体管，0.5A
5 400B-DO8DA2R2 4BDO8DA2R2X000 8点数字量输出，继电器，30VDC/230VAC，2A
6 400B-DIDO8D24T05
4BDIO88DT05000
8点数字量输入/8点数字输出 8DI×24V DC,
8DO×24V DC，晶体管，0.5A
7 400B-AI8A1D2 4BAI8A1D2XX000 8通道模拟量输入，电压、电流，16位，光电隔离
8 400B-AO4A1D2
4BAO4A1D2XX000
4通道模拟量输出，电压、电流，12位，光电隔离
9 400B-TCH8D2
4BTCH8D2XXX000
8通道入，热电偶，光电隔离
10 400B-RTD6D3
4BRTD6D3XXX000
6通道入，热电阻，光电隔离
现场总线 PROFIBUS（中国）技术资格中心
北京鼎实创新科技有限公司
电话：010-82078264、010-62054940 传真：010-82285084
地址：北京德胜门外教场口 1号，5号楼 A-1室 邮编：100120
Web:www.c-profibus.com.cn Email: tangjy@c-profibus.com.cn